



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Til samtlige kommuner, sprogcentre og jobcentre

27. maj 2020

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Integrationskontoret
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sagsbehandler
Sara Viskum

Tel. +45 61 80 00 19
Mail sav@uim.dk

Sags nr.
Akt-id 1273201

Åbning og fortsat delvis suspension af tilbud om danskuddannelse til voksne udlændinge.

Som følge af COVID-19 blev der den 28. marts 2020 udstedt en bekendtgørelse om delvis suspension af integrationsindsatsen, herunder danskuddannelse. Suspensionen er løbende blevet justeret, så der bl.a. er givet adgang for sprogcentre til at gennemføre et forenklet modulskitte, jf. bekendtgørelse nr. 300 af 28. marts 2020 med senere ændringer.

Den 20. maj 2020 blev der med aftalen om yderligere genåbning i fase 2 opnået politisk enighed om bl.a., at landets sprogcentre kan genåbnes den 27. maj 2020.

I lyset af denne aftale ophæves størstedelen af den hidtidige, delvise suspension vedr. tilbud om danskuddannelse til voksne udlændinge m.fl., der blev indført med ovennævnte bekendtgørelse med henblik på, at sprogcentre kan genoptage den normale undervisning i overensstemmelse med lov om danskuddannelse til voksne udlændinge.

Der er samtidig indsat en genåbningsbestemmelse i Sundhedsministeriets bekendtgørelse nr. 666 af 24. maj 2020 om gradvis og kontrolleret genåbning af uddannelsesinstitutioner, med henblik på, at genåbningen af sprogskolerne kan ske på tilsvarende vis som for de øvrige uddannelsesinstitutioner.

Herudover kan der henvises til bekendtgørelse nr. 685 af 26. maj 2020 om delvis genåbning og fortsat delvis suspension af integrationsindsatsen som følge af COVID-19, som er trådt i kraft den 27. maj 2020. Bekendtgørelsen kan tilgås [her](#). Med bekendtgørelsen genindføres bl.a. reglerne om henvisning til danskuddannelse og rådighedsforpligtelsen for personer, der modtager ydelser. Med denne bekendtgørelse ophæves bekendtgørelse nr. 300 af 28. marts 2020 om delvis suspension af integrationsindsatsen samt senere ændringer.

Ny bekendtgørelse om delvis suspension af tilbud om danskuddannelse til voksne udlændinge

Enkelte bestemmelser om delvis suspension vil blive videreført med hjemmel i epidemilovens § 12 d som følge af COVID-19 situationen. Det drejer sig dels om bestemmelserne om adgang til forlængelse af tidsperioden for danskuddannelse samt tidsperioden for det enkelte klip på klippekortet for kursister, der i perioden fra den 1. marts 2020 til den 1. juni 2020 har været afskåret fra at deltage i danskuddannelse på grund af COVID-19 relaterede årsager. Det forventes, at denne adgang til forlængelse videreføres så længe, det er relevant.

Endvidere videreføres sprogcentrenes mulighed for at foretage et administrativt modulsifte. Bestemmelsen videreføres, således at sprogcentre i perioden frem til og med den 30. juni 2020 kan vælge, om en kursist skal modultestes ved fysisk fremmøde og test i medfør af § 15 i bekendtgørelse om danskuddannelse til voksne udlændinge m.fl. eller skal modulsiftes administrativt i medfør af den foreliggende bekendtgørelse. Det er videre muligt at foretage en evaluering af en kursists sprogtilegnelse ved at foretage en kombination af den normale modultest og det administrative modulsifte. Muligheden for modulsifte fastholdes i denne periode af hensyn til følgevirkningerne af COVID-19 perioden på sprogskolernes varetagelse og tilrettelæggelse af undervisning, modultest og prøver m.v. i denne periode kort efter genåbningen.

Der er udarbejdet en selvstændig bekendtgørelse – bekendtgørelse nr. 684 af 24. maj 2020 om fortsat delvis suspension af tilbud om danskuddannelse til voksne udlændinge m.fl. i forbindelse med håndtering af Coronavirussygdom 2019 (COVID-19) - med dette indhold, som er vedlagt og videre kan tilgås [her](#). Bekendtgørelsen er trådt i kraft den 27. maj 2020.

Betingelserne for åbning, herunder vedr. forsamlingsforbud

Med det formål at sikre, at sprogcentre åbner på betingelser tilsvarende øvrige uddannelsesinstitutioner, er der indsat en bestemmelse om gradvis og kontrolleret genåbning af sprogskolerne i sundheds- og ældreministeriets bekendtgørelse om lukning og gradvis, kontrolleret genåbning af dagtilbud, skoler, institutioner m.v. i forbindelse med håndtering af Coronavirussygdom 2019 (COVID-19). Bekendtgørelsen kan tilgås [her](#).

Det betyder bl.a., at forsamlingsforbuddet, jf. bekendtgørelse om forbud mod større forsamlinger og mod adgang til og restriktioner for lokaler i forbindelse med håndtering af COVID-19, ikke gælder for genåbningen af danskuddannelserne, jf. bekendtgørelsens § 10. Videre fremgår det af bekendtgørelsens bestemmelser, at den ansvarlige myndighed, bestyrelse eller person har ansvar for, at en gradvis og kontrolleret åbning af sprogcentre sker i overensstemmelse med sundhedsmyndighedernes retningslinjer for at hindring af smitte med COVID-19.

Der gøres samtidig opmærksom på bekendtgørelse nr. 456 af 20. april 2020 om forbud mod store forsamlinger i forbindelse med håndteringen af COVID-19, hvoraf følger, at det er forbudt at afholde og deltage i indendørs og udendørs

arrangementer, begivenheder, aktiviteter eller lignende, hvor der er flere end 500 personer til stede.

Retningslinjer for genåbning af sprogskolerne den 27. maj 2020

I forbindelse med genåbningen af sprogcentre skal sprogcentre følge Sundhedsstyrelsens generelle sundhedsfaglige retningslinjer, som foreskriver regler om isolation af smittede, hygiejneforanstaltninger som f.eks. let adgang til hånddesinfektion f.eks. i fælles arealer og ved indgangspartier m.v. og ekstra grundig og hyppig rengøring, samt kontaktreduktion mellem mennesker. Disse retningslinjer kan tilgås [her](#).

Sprogcentre skal desuden anvende Børne- og Undervisningsministeriets retningslinjer for genåbning af skoler og uddannelsesinstitutioner, hvor dette er relevant. UIM skal her gøre opmærksom på, at sprogcentre ved undtagelsen fra forsamlingsforbuddet fortsat skal tage sundhedsmæssige hensyn i organiseringen af undervisningen for at undgå smittespredning. Børne- og Undervisningsministeriets retningslinjer for genåbning af skoler og uddannelsesinstitutioner kan tilgås [her](#).

UIM henstiller desuden til, at sprogcentre er særlig opmærksomme på at sikre en tilstrækkelig formidling af gældende sundhedsfaglige retningslinjer for fremmøde, sygdom og hygiejne til kursisterne, således at smittespredning forebygges mest effektivt.

Formidlingen af retningslinjerne kan evt. foregå med tolke for de sprogligt svageste grupper. Der henvises i øvrig til informationsmaterialer om COVID-19 på UIM's hjemmeside (<https://uim.dk/covid-19>). Der kan videre henvises til materiale på engelsk om COVID-19 på Sundhedsstyrelsens hjemmeside (<https://www.sst.dk/da/corona-eng>), ligesom Sundhedsstyrelsen har oversat informationsmateriale om COVID-19 til i alt ni sprog, som frit kan anvendes: <https://www.sst.dk/da/udgivelser/2020/forebyg-smitte-mod-coronasmitte>

Styrelsen for International Rekruttering og Integration udsendte den 14. maj 2020 et informationsbrev til landets sprogcentre vedrørende ændrede retningslinjer for den praktiske afholdelse af dansk- og vidensprøver. Brevet kan findes [her](#). De tiltag og dispensationer, der fremgår af brevet, er fortsat gældende.

Information

Der henvises i øvrigt til Udlændinge- og Integrationsministeriets hotline hos Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI). Hotlinen har åbent i styrelsens åbningstid – dvs. mandag til torsdag kl. 09.00-15.00 og fredag kl. 09.00-12.00. Telefonnummeret er **70 80 60 68**.

Udlændinge- og Integrationsministeriet er samtidig opmærksom på, at det ikke er alle spørgsmål, der på nuværende tidspunkt kan besvares. Ministeriet vil i samarbejde med både SIRI løbende forsøge at svare på de henvendelser, der indkommer.

Med venlig hilsen
Lars von Spreckelsen-Syberg

Kontorchef, Integration
Udlændinge- og Integrationsministeriet